uita tēporalis est q̄ breuis est: & iccirco & bona eius & mala bre-  
uīa sint necesse est. Illa uero spūalis quę huic terrene cōtraria est:  
q̄ sempiterna est: iccirco & bona ei⁹ & mala sempiterna sunt. Ita  
fit: ut & bonis breuib⁹ mala eterna: & malis breuib⁹ bona eterna  
succedāt. Itaq; cū simul p̄posita sint homini bona & mala cōsi-  
derare: unūquēq; secū dec; q̄to fatius sit pro p̄petuis bonis mala  
breuia p̄sare: q̄ pro breuib⁹ & caducis bonis mala p̄petua susti-  
nere. Nā sicut in hoc seculo cū est p̄positus; cu; hoste certamen:  
prius laborandū est: ut sis postmodū in ocio: esuriendū sitiendū  
Aestus frigora p̄ferēda humi q̄scendū: uigilandū: periclitandū  
est ut saluis pignorib⁹: & domo & re familiari: & omnibus pa-  
cis ac uictorię bonis p̄frui possis. Sina ut p̄sens ociū malueris  
q̄ laborē: malū tibi maximū facias necesse est. P̄occupabit enī;  
aduersarius nō resistantē: uastabunt agri: deripient domus: in pre-  
dam uxor ac liberi uenient: ipse interficiere ac capiere. Quę om-  
nia ne accedant p̄sens cōmodū deferendū est: ut maius lōgiusq;  
pariat. Sic in omni hac uita q̄ nobis aduersarium deus reuerua-  
uit: ut possemus capere uirtutē: omissenda est p̄sens uoluptas:  
ne hostis opprimat: uigilandū stationes agendę: militares expe-  
ditiones obeundę: fundendus ad ultimū; cruor. Omnia deniq;  
amara & graua patienter ferenda: eo quidem promptius quo  
nobis imperator noster deus p̄mia pro laboribus eterna con-  
stituit. Et cum in hac terrena militia tantum homines laboris ex-  
hauriant: ut ea sibi pariant: quę possunt eode; modo perire quo  
parta sunt: certe nobis nullus labor est recusandus: quo id acqui-  
ritur quod nullo modo possit amitti. Voluit enī; deus qui ho-  
mines ad hanc maliciam genuit: expeditos in acie stare: & inten-  
tis acriter animis ad unius uel inuisibilis hostis insidias: uel aper-  
tos impetus uigilare: q̄ nos (sicut periti & exercitati duces solēt)  
uarijs artibus captat: p̄ cuiusq; natura & moribus sequeus. Alijs  
enim cupiditatē insatiabilē immittit: ut opibus suis tanq̄ cōpedi-  
bus illigatos: a uia ueritatis excutiat. Alios inflammat ire stimu-  
lis: ut ad nocendū potius intētos: a dei cōtēplatione detorqueat  
Alios imoderatis libidinib⁹ immergit: ut uoluptati & corpori  
seruiētes: ad uirtutē respicere nō possint. Alijs uero inspirat inui-  
diā: ut suis ipsis tormētis occupati: nihil aliud cogitēt: nisi eorū  
quos oderint foelicitatē. Alios inflāmat ambitōib⁹. Hi sunt qui

ad gerēdos mēgratus oēm uite suę operā curāq; conuertūt: ut fa-  
stos signēt: & annis nomē īponāt. Quorū dā cupiditas tēdit alti-  
us nō ut pūntias tpali gladio regāt: s; ut infinita & ppetua p̄tate  
dños se dici uelint uniuersi generis humani. Quos autē pios ui-  
derit inanib⁹ īplicat religionib⁹: ut īpios faciat. His uero q; sapiē-  
tiā q̄rūt: philosophiā in oculos impingit ut specie lucis exeret:  
ne q; cōprehēdat aut teneat ueritatē. Sic hoībus obstruxit adit⁹  
oēs: & obsepfit omnes uias publicis latas errorib⁹. Quos ut di-  
scutere possem⁹: ipsūq; auctorē maloꝝ uicere illuminauit nos de-  
us: & amauit uera cęlestiq; uirtute: de q̄ mihi nūc differēdū est.

Cap. v. De falsa diffinitōe philosophię: quā auctore Lucilio  
posuerūt philosophi: & uera differentia scientię & uirtutis.

Ed prius q̄ singulas uirtutes exponere incipiā: determinan-  
da est ipsa uirt⁹: quā philosophi nō recte diffinierūt quid  
esset: aut in cęteris qbus rebus qd operis qd habeat officij. No-  
men itaq; solū retinuerūt: uim uero & effectū & rationē pdide-  
rūt. Quicūq; autē in diffinitione uirtutis solēt dicere: paucis uer-  
sibus colligit & enarrat Lucilius: quos malo equidem ponere:  
ne dum multorum sententias refello: sim longior q̄ necesse est.  
Virtus albine: est preciū persoluere uerū. Quis inuersamur: q; s  
uiuimus rebus adesse. Virtus est homini scire id quod queq; ha-  
beat res. Virtus scire homini rectum: utile: qd sit honestū. Que  
bona que mala. Itē quid inutile: turpe: in honestū. Virtus quere-  
de rei finem: scire modūq;. Virtus diuitijs: premiū p̄solure pos-  
se. Virtus id dare: quod re ipsa debet honorari. Hostē esse atq; in-  
imicu; hominum morūq; bonorū: Cōtra defensorē hominu;:  
morūq; bonorū: Hos magnificare: his bene uelle: his uiuere ami-  
cum. Cōmoda p̄terea patrię sibi prima putare: Deinde parētū  
tertia iam postremaq; nostra. Ab his diffinitionibus quas poeta  
breuiter cōprehendit Marcus Tullius traxit officia uiuendi: Pa-  
netium stoicum secut⁹: eaq; tribus uoluminibus inclusit. Hęc au-  
tem q̄ falsa sint mox uidebim⁹: ut appareat q̄tū in nos dignatio  
diuina cōtulerit: que nobis aperuit ueritatē. Virtutē esse dixit:  
scire quid sit bonum & malum: quid turpe: quid honestū: quid  
utile: qd minus breuiusq; facere potuit: si tantū bonū ac malum

diceret q̄ nihil potest esse utile uel honestū: quod nō idē bonū sit. Nihil inutile ac turpe: q̄d nō idē malū sit. Quod & philo-  
p̄bis uideat: & idē Cicero in tertio supradicti operis libro osten-  
dit. Verū sciētia nō p̄t esse uirt⁹: q̄ nō est intus in nobis: s; ad  
nos extrinsec⁹ uenit. Q̄d aut̄ trālire ab altero ad alterū p̄t: uirt⁹  
nō est: q̄ uirtus sua cuiq; est. Scientia igit̄ alieni beneficij est: quia  
posita est in audiēdo. Virtus tota nostra est: q̄ posita est in uo-  
lūtate faciēdi bonū. Sicut ergo in itinere celebrādo nihil p̄dest  
uiā nosse: nisi conat⁹ ac uires suppetāt ambulādi: ita uero sciētia  
nihil p̄dest: si uirtus pp̄ria deficiat. Nā fere etiā hi q̄ peccāt: & si  
nō p̄fecte: tñ qd sit bonū & malū sentiunt. Et quotiēs aliqd im-  
probe faciūt: peccare se sciūt: & ideo celare nitunt̄: sed cū eos bo-  
ni & mali natura nō fallat: cupiditate mala uincunt̄ ut peccent: q̄  
deest illis uirt⁹: idest cupiditas recta & honestas faciēdi. Ex hoc  
igitur apparet aliud esse sciētia boni maliq;: aliud uirtutem: q̄  
potest esse sciētia sine uirtute: sicut in plurimis philosophorū  
fuit. In quo quoniā recte ad culpam pertinet non fecisse que scie-  
ris: recte uoluntas praua & uiciosus animus que; excusare igno-  
ratio non potest punietur. Ergo sicut uirtus non est bonum ac  
malum scire: ita uirtus est bonum facere malum non facere. Et ta-  
men sciētia sic cum uirtute cōiuncta est: ut sciētia p̄cedat uir-  
tutem: uirtus subsequat̄ sciētia: q̄ nihil prodest cognitio: nisi &  
actio subsequat̄. Horatius ergo paulo melius diffiniuit. Virtus  
est uiciū fugere & sapiētia prima: sed inepte: q̄ eam cōtrario ter-  
minauit: ut si diceret bonū ē quod malū non ē. Cur enim quid  
sit uirtus nescio: ne uiciū quidem quid sit scio! Vtrūq; igit̄  
idiget diffinitione: quia natura rei talis ē: ut utrūq; aut intelligi  
aut nō itelligi sit necesse. Verū nos faciamus quod ille debuit  
Virtus est iram cohibere: cupiditatē cōpescere: libidinē refrēna-  
re: idest enim uiciū fugere. Nā fere omnia que fiunt iniuste atq;  
improbe: ab his oriuntur affectibus. Si enim cōmotionis huius  
que ira dicitur impet⁹ retundat̄: omnes hominū cōtentiones ma-  
le sopient̄: nemo insidiabit̄: nemo profiliet ad nocendum. Item  
si cupiditas temperetur: nemo terra mariq; grassabitur: nemo ex-  
ercitum ducet: ut rapiat & uastet aliena. Itē si ardor libidinu; cō-  
primatur: omnis etas & sexus retinebit suam sanctitatem. Ne-  
mo quicquam pudendum aut patietur aut faciet: ergo uniuersa

21  
icelera & flagitia his cōmotionibus uirtute sedatis: ex hominū  
uita moribūq; tollent. Quę sedatio cōmotionum & affectuū;  
hanc habet rationem: ut omnia recta faciamus. Omne igitur uir  
tutis officium est nō peccare: quo profecto fungi nō potest: q̄ de  
um nescit: quoniam ignoratio eius a quo bona oriuntur impru  
dentem impingat in uicia necesse est. Itaq; ut breuius & signifi  
cantius utriusq; rei summa officia determinē: sciētia est deū nos  
se: uirtus colere: in illo sapientia: in hoc iusticia continetur.

Capi. vi. Q. philosophi nescierūt qd ess; bonū aut malū: q̄  
fōtē boni lucidū nesciebāt: nec itellexerūt q̄s debeat reꝝ & opeꝝ  
finis esse: & quō cōstet Luciliū falso diffiniuisse uirtutis officia

Ixi qd̄ erat primū scientiā boni nō esse uirtutē: deinde qd  
sit uirtus & in quo sit: seqtur ut id quoq; ipsū; qd sit bo  
nū & malū nescisse philosophos breuiter ostendam: q̄ pene de  
claratum est libro tertio cum de somno bono disputare;. Qui  
autem quid esset summum bonum nescirent: & in ceteris bonis  
malisue quę summa non sunt: errauerint necesse est: quod nō po  
test uero iudicio examinare: qui fontē ipsū; nō tenet: unde illa  
descendunt. Fons autem bonorum deus est: malorum uero ille  
scilicet diuini nominis semper inimicus: de quo sepe diximus.  
Ab his duobus principijs bona malaq; oriuntur. Quę ueniunt a  
deo hanc habent rationem: ut immortalitatem parent quod est  
summum bonum. Quę autem ab illo altero: id habent officium  
ut a cęlestibus auocatum terrenisq; demersu;: ad poenā interfici  
ant sempiternam: quod est summum malū. Non igitur dubiū;  
est quin omnes illi quid esset bonum & malum ignorauerint: q̄  
nec deum nec aduersarium eius scierint. Itaq; finem bonorū; ad  
corpus & ad hanc uitam breuem retulerunt: quā scilicet solui &  
occidere necesse est: nō sunt pgressi ulterius: sed omnia eorū; p̄  
cepta & oīa quę inducunt bona terrę inherēt & humi iacēt: qm̄  
simul cum corpore quod est terra moriuntur: pertinet enim nō  
ad uitam homini comparandam: sed ad quęrendas uel agendas  
opes: honores: gloriam: potentiā: quę sunt uniuersa mortalia  
tam scilicet q̄ ille qui ut ea sibi contingerent laborauit. Hinc est  
illud. Virtus quęrendę rei finem scire modumq;. P̄cipiūt enī

quibus modis & quibus artibus res familiaris querenda sit: quod uident male queri solere. Sed huiusmodi uirtus non est proposita sapienti. Nec enim est uirtus opes querere: quarum neque inuentio neque possessio in nostra potestate est. Itaque & questu & optatu faciliores sunt malis quam bonis. Non potest ergo uirtus esse in his rebus querendis: in quarum contemptu uis ac ratio uirtutis apparet: nec ad ea ipsa transfugiet: quae magno ac excelso animo calcatur ac perterere gestit: neque fas est animam celestibus interam bonis: ut haec fragilia sibi compararet ab immortalibus suis operibus auocari: sed potissimum in his rebus comparandis uirtutis ratio consistit: quas nobis nec homo ullus nec mors ipsa potest auferre cum haec ita se habeant: illud quod sequitur uerum est. Virtus diuitum precium persoluere posse. Qui uerius idem fere significat quod primi duo: sed neque ipse neque quicquam philosophorum scire potuit: precium ipsum; uel quale uel quid sit. Idem enim poetae & illi omnes quos secutus est putauerunt recte opibus uti: hoc est frugisse non instruere conuiuia sumptuose: nec largiri temere: non effundere uires superuacuas aut turpes res familiares. Dicit aliquis fortasse. Quid tu? Negas ne hanc esse ueritatem? Non equidem nego: contraria enim uideor probare si negem: sed ueram nego: quod non sit illa celestis sed tota terrena est: quandoquidem nihil efficit nisi quod remaneat in terra. Quid sit autem recte opibus uti: & quod sit ex diuitum fructus petendus: declarabo apertius: cum de pietatis officio loqui coepero. Itaque cetera quae sequuntur nullo modo uera sunt. Nam improbis inimicitias indicere aut bonorum defensionem suscipere: potest cum malis esse commune. Quidam enim probitate ficta uiam sibi ad potentiam muniunt: faciuntque multa quae boni solent: eo quidem promptius: quod fallendi gratia faciunt. Utinamque tam facile esset prestare: quam facile est simulare bonitatem. Sed hi cum esse coeperint propositi ac uoti sui compotes: & summam potentiam gradum coeperint: tamen uero simulatione deposita mores suos detegunt: capiunt: omnia uiolant & uexant: eosque ipsos bonos quorum causa susceperant insequuntur: & gradus per quos ascenderunt amputant: ne quis illos contra ipsos possit imitari. Vexatamen putemus hoc officium non nisi boni esse: ut bonos defendant: at id suscipere facile est: implere difficile: quia cum te certamini congressionisque commiseris: in arbitrio dei non tuo posita uictoria est. Et plerumque improbi & numero & conspiratione sunt